

## 資 金 収 支 計 算 書

2023年 4月 1日 から  
2024年 3月 31日 まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
<b>学生生徒等納付金収入</b>	1,297,300,000	1,309,139,674	△ 11,839,674
授業料収入	642,500,000	648,596,250	△ 6,096,250
入学金収入	72,000,000	72,300,000	△ 300,000
実験実習料収入	51,000,000	52,710,000	△ 1,710,000
施設設備資金収入	277,000,000	278,050,000	△ 1,050,000
教育充実費収入	22,300,000	22,350,000	△ 50,000
教材料収入	214,000,000	215,400,440	△ 1,400,440
附帯教育料収入	18,500,000	19,732,984	△ 1,232,984
<b>手数料収入</b>	12,110,000	13,939,800	△ 1,829,800
入学検定料収入	10,350,000	11,395,000	△ 1,045,000
試験料収入	1,230,000	1,964,500	△ 734,500
証明手数料収入	280,000	330,300	△ 50,300
休学在籍手数料収入	250,000	250,000	0
<b>寄付金収入</b>	260,000,000	260,866,410	△ 866,410
特別寄付金収入	260,000,000	260,866,410	△ 866,410
<b>補助金収入</b>	81,500,000	89,651,542	△ 8,151,542
国庫補助金収入	5,500,000	5,800,100	△ 300,100
地方公共団体補助金収入	76,000,000	83,851,442	△ 7,851,442
<b>資産売却収入</b>	0	0	0
<b>付随事業・収益事業収入</b>	62,900,000	68,727,568	△ 5,827,568
補助活動収入	20,400,000	23,215,106	△ 2,815,106
受託事業収入	42,400,000	43,468,974	△ 1,068,974
収益事業収入	100,000	2,043,488	△ 1,943,488
<b>受取利息・配当金収入</b>	22,522,000	22,539,986	△ 17,986
その他の受取利息・配当金収入	22,522,000	22,539,986	△ 17,986
<b>雑収入</b>	173,000,000	182,794,237	△ 9,794,237
施設設備利用料収入	8,500,000	10,241,960	△ 1,741,960
保険金収入	163,000,000	163,078,315	△ 78,315
為替差益	0	6,752,367	△ 6,752,367
その他の雑収入	1,500,000	2,721,595	△ 1,221,595
<b>借入金等収入</b>	0	0	0
<b>前受金収入</b>	1,160,000,000	1,003,438,100	156,561,900
授業料前受金収入	606,610,000	469,480,300	137,129,700
入学金前受金収入	55,700,000	54,800,000	900,000
実験実習料前受金収入	39,130,000	37,079,900	2,050,100
施設設備資金前受金収入	258,600,000	247,662,900	10,937,100
教育充実費前受金収入	38,100,000	37,350,000	750,000
教材費前受金収入	161,860,000	156,735,000	5,125,000
その他の前受金収入	0	330,000	△ 330,000
<b>その他の収入</b>	198,760,286	175,358,615	23,401,671
預り金収入	168,400,000	144,068,345	24,331,655
前期末未収入金収入	30,260,286	29,295,186	965,100
収益事業元入金回収収入	100,000	1,995,084	△ 1,895,084
<b>資金収入調整勘定</b>	△ 1,118,320,210	△ 1,118,588,398	268,188
期末未収入金	△ 9,625,000	△ 9,893,188	268,188
前期末前受金	△ 1,108,695,210	△ 1,108,695,210	0
<b>前年度繰越支払資金</b>	4,504,662,263	4,504,662,263	0
<b>収入の部合計</b>	6,654,434,339	6,512,529,797	141,904,542

資金収支計算書

2023年 4月 1日 から  
2024年 3月 31日 まで

(単位：円)

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
<b>人件費支出</b>	729,000,000	682,330,575	46,669,425
教員人件費支出	506,000,000	467,200,864	38,799,136
職員人件費支出	217,000,000	212,781,380	4,218,620
退職金支出	6,000,000	2,348,331	3,651,669
<b>教育研究経費支出</b>	814,800,000	717,300,773	97,499,227
消耗品費支出	270,000,000	229,773,128	40,226,872
光熱水費支出	69,500,000	56,063,799	13,436,201
旅費交通費支出	5,000,000	2,985,396	2,014,604
奨学費支出	104,000,000	99,972,150	4,027,850
通信運搬費支出	14,700,000	12,680,000	2,020,000
修繕費支出	146,000,000	129,138,202	16,861,798
損害保険料支出	3,000,000	2,289,305	710,695
諸会費支出	2,500,000	1,753,830	746,170
支払報酬費支出	64,000,000	54,036,170	9,963,830
保健衛生費支出	5,000,000	3,913,569	1,086,431
支払手数料支出	25,300,000	22,801,492	2,498,508
賃借料支出	85,400,000	84,265,954	1,134,046
研究費支出	12,000,000	10,120,904	1,879,096
雑費支出	8,400,000	7,506,874	893,126
<b>管理経費支出</b>	401,490,000	330,997,143	70,492,857
消耗品費支出	3,500,000	2,249,734	1,250,266
光熱水費支出	8,500,000	6,229,312	2,270,688
旅費交通費支出	20,000,000	11,941,596	8,058,404
通信運搬費支出	2,300,000	1,408,893	891,107
修繕費支出	17,200,000	14,348,690	2,851,310
損害保険料支出	550,000	254,368	295,632
諸会費支出	400,000	194,870	205,130
支払報酬費支出	12,300,000	11,201,520	1,098,480
会議費支出	1,350,000	890,232	459,768
保健衛生費支出	550,000	434,841	115,159
研修費支出	400,000	360,000	40,000
公租公課支出	3,650,000	7,609,100	△ 3,959,100
広報費支出	289,850,000	238,385,744	51,464,256
渉外費支出	8,500,000	5,690,950	2,809,050
支払手数料支出	2,900,000	2,533,501	366,499
賃借料支出	10,120,000	9,413,044	706,956
福利厚生費支出	1,000,000	772,581	227,419
授業料等減免費交付金返還金支出	850,000	734,500	115,500
入学検定料免除除額支出	850,000	305,000	545,000
補助活動仕入支出	15,500,000	9,842,520	5,657,480
過年度修正支出	0	5,360,215	△ 5,360,215
為替差損	0	1,834	△ 1,834
雑費支出	1,220,000	834,098	385,902
<b>借入金等利息支出</b>	0	0	0
<b>借入金等返済支出</b>	0	0	0
<b>施設関係支出</b>	123,435,000	107,566,633	15,868,367
建物支出	123,435,000	107,566,633	15,868,367
<b>設備関係支出</b>	195,400,000	179,514,468	15,885,532
教育研究用機器備品支出	164,000,000	150,955,411	13,044,589
管理用機器備品支出	30,000,000	27,409,067	2,590,933
図書支出	500,000	272,190	227,810
ソフトウェア支出	900,000	877,800	22,200
<b>資産運用支出</b>	9,200,000	9,023,900	176,100
保険積立金支出	9,200,000	9,023,900	176,100
<b>その他の支出</b>	1,357,321,409	1,369,725,828	△ 12,404,419
前期末未払金支払支出	1,354,721,409	1,354,721,409	0
前払金支出	2,600,000	15,004,419	△ 12,404,419
〔予備費〕	(0)		
	40,000,000		40,000,000
<b>資金支出調整勘定</b>	△ 500,536,751	△ 563,348,266	62,811,515
期末未払金	△ 488,000,000	△ 550,811,515	62,811,515
前期末前払金	△ 12,536,751	△ 12,536,751	0
<b>翌年度繰越支払資金</b>	3,484,324,681	3,679,418,743	△ 195,094,062
<b>支出の部合計</b>	6,654,434,339	6,512,529,797	141,904,542

活動区分資金収支計算書

2023年 4月 1日 から  
2024年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	1,309,139,674
		手数料収入	13,939,800
		特別寄付金収入	260,866,410
		経常費等補助金収入	89,651,542
		付随事業収入	66,684,080
		雑収入	176,041,870
		教育活動資金収入計	1,916,323,376
	支 出	人件費支出	682,330,575
		教育研究経費支出	717,300,773
		管理経費支出	325,635,094
教育活動資金支出計		1,725,266,442	
	差引	191,056,934	
	調整勘定等	23,568,734	
	教育活動資金収支差額	214,625,668	
施設整備等活動による資金収支	収 入	施設整備等活動資金収入計	0
		支 出	施設関係支出
		設備関係支出	179,514,468
		施設整備等活動資金支出計	287,081,101
		差引	△ 287,081,101
		調整勘定等	△ 915,801,408
	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,202,882,509	
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）			△ 988,256,841
その他の活動による資金収支	収 入	収益事業元入金回収収入	1,995,084
		預り金収入	144,068,345
		小計	146,063,429
		受取利息・配当金収入	22,539,986
		収益事業収入	2,043,488
		為替差益	6,752,367
		その他の活動資金収入計	177,399,270
	支 出	保険積立金支出	9,023,900
		小計	9,023,900
		過年度修正支出	5,360,215
		為替差損	1,834
		その他の活動資金支出計	14,385,949
		差引	163,013,321
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	163,013,321	
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）			△ 825,243,520
前年度繰越支払資金			4,504,662,263
翌年度繰越支払資金			3,679,418,743

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,003,438,100	1,003,438,100	0	0
前期末未収入金収入	29,295,186	23,670,186	0	5,625,000
期末未収入金（△）	△ 9,893,188	△ 4,268,188	0	△ 5,625,000
前期末前受金（△）	△ 1,108,695,210	△ 1,108,695,210	0	0
収入計	△ 85,855,112	△ 85,855,112	0	0
前期末未払金支出	1,354,721,409	292,840,085	1,061,881,324	0
前払金支払支出	15,004,419	15,004,419	0	0
期末未払金（△）	△ 550,811,515	△ 404,731,599	△ 146,079,916	0
前期末前払金支出（△）	△ 12,536,751	△ 12,536,751	0	0
支出計	806,377,562	△ 109,423,846	915,801,408	0
収入計－支出計	△ 892,232,674	23,568,734	△ 915,801,408	0

事業活動収支計算書

2023年 4月 1日 から  
2024年 3月 31日 まで

(単位：円)

		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	科 目			
		学生生徒等納付金	1,297,300,000	1,309,139,674	△ 11,839,674
		授業料	642,500,000	648,596,250	△ 6,096,250
		入学金	72,000,000	72,300,000	△ 300,000
		実験実習料	51,000,000	52,710,000	△ 1,710,000
		施設設備資金	277,000,000	278,050,000	△ 1,050,000
		教育充実費	22,300,000	22,350,000	△ 50,000
		教材料	214,000,000	215,400,440	△ 1,400,440
		附帯教育料	18,500,000	19,732,984	△ 1,232,984
		手数料	12,110,000	13,939,800	△ 1,829,800
		入学検定料	10,350,000	11,395,000	△ 1,045,000
		試験料	1,230,000	1,964,500	△ 734,500
		証明手数料	280,000	330,300	△ 50,300
		休学在籍手数料	250,000	250,000	0
		寄付金	260,000,000	260,866,410	△ 866,410
		特別寄付金	260,000,000	260,866,410	△ 866,410
		経常費等補助金	81,500,000	89,651,542	△ 8,151,542
		国庫補助金	5,500,000	5,800,100	△ 300,100
		地方公共団体補助金	76,000,000	83,851,442	△ 7,851,442
		付随事業収入	62,800,000	66,684,080	△ 3,884,080
		補助活動収入	20,400,000	23,215,106	△ 2,815,106
		受託事業収入	42,400,000	43,468,974	△ 1,068,974
		雑収入	176,000,000	179,475,835	△ 3,475,835
		施設設備利用料	8,500,000	10,241,960	△ 1,741,960
		保険金収入	163,000,000	163,078,315	△ 78,315
		退職給与引当金戻入額	3,000,000	3,433,965	△ 433,965
		その他の雑収入	1,500,000	2,721,595	△ 1,221,595
教育活動収入計	1,889,710,000	1,919,757,341	△ 30,047,341		

事業活動収支計算書

2023年 4月 1日 から  
2024年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目		予 算	決 算	差 異
教育活動支出の部	人件費	749,000,000	694,032,864	54,967,136
	教員人件費	506,000,000	467,200,864	38,799,136
	職員人件費	217,000,000	212,781,380	4,218,620
	退職給与引当金繰入額	26,000,000	14,050,620	11,949,380
	教育研究経費	1,056,800,000	919,646,683	137,153,317
	消耗品費	270,000,000	220,648,572	49,351,428
	光熱水費	69,500,000	56,063,799	13,436,201
	旅費交通費	5,000,000	2,985,396	2,014,604
	奨学費	104,000,000	99,972,150	4,027,850
	減価償却額	242,000,000	211,470,466	30,529,534
	通信運搬費	14,700,000	12,680,000	2,020,000
	修繕費	146,000,000	129,138,202	16,861,798
	損害保険料	3,000,000	2,289,305	710,695
	諸会費	2,500,000	1,753,830	746,170
	支払報酬費	64,000,000	54,036,170	9,963,830
	保健衛生費	5,000,000	3,913,569	1,086,431
	支払手数料	25,300,000	22,801,492	2,498,508
	貸借料	85,400,000	84,265,954	1,134,046
	研究費	12,000,000	10,120,904	1,879,096
	雑費	8,400,000	7,506,874	893,126
	管理経費	430,190,000	349,131,814	81,058,186
	消耗品費	3,500,000	2,249,734	1,250,266
	光熱水費	8,500,000	6,229,312	2,270,688
	旅費交通費	20,000,000	11,941,596	8,058,404
	減価償却額	28,700,000	23,496,720	5,203,280
	通信運搬費	2,300,000	1,408,893	891,107
	修繕費	17,200,000	14,348,690	2,851,310
	損害保険料	550,000	254,368	295,632
	諸会費	400,000	194,870	205,130
	支払報酬費	12,300,000	11,201,520	1,098,480
	会議費	1,350,000	890,232	459,768
	保健衛生費	550,000	434,841	115,159
	研修費	400,000	360,000	40,000
	公租公課	7,650,000	7,609,100	40,900
	広報費	285,850,000	238,385,744	47,464,256
	渉外費	8,500,000	5,690,950	2,809,050
	支払手数料	2,900,000	2,533,501	366,499
	貸借料	10,120,000	9,413,044	706,956
	福利厚生費	1,000,000	772,581	227,419
	授業料等減免費交付金返還金	850,000	734,500	115,500
	入学検定料免除額	850,000	305,000	545,000
	補助活動収入原価	15,500,000	9,842,520	5,657,480
	雑費	1,220,000	834,098	385,902
	徴収不能額等	0	965,100	△ 965,100
	徴収不能額	0	965,100	△ 965,100
	教育活動支出計	2,235,990,000	1,963,776,461	272,213,539
教育活動収支差額	△ 346,280,000	△ 44,019,120	△ 302,260,880	
教育活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	22,522,000	22,539,986	△ 17,986
	その他の受取利息・配当金	22,522,000	22,539,986	△ 17,986
	その他の教育活動外収入	100,000	8,795,855	△ 8,695,855
	収益事業収入	100,000	2,043,488	△ 1,943,488
	為替差益	0	6,752,367	△ 6,752,367
	教育活動外収入計	22,622,000	31,335,841	△ 8,713,841
	科 目	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	1,834	△ 1,834
為替差損	0	1,834	△ 1,834	
教育活動外支出計	0	1,834	△ 1,834	
教育活動外収支差額	22,622,000	31,334,007	△ 8,712,007	
経常収支差額	△ 323,658,000	△ 12,685,113	△ 310,972,887	
特別収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	6,000,000	6,123,643	△ 123,643
	現物寄付	6,000,000	6,123,643	△ 123,643
	特別収入計	6,000,000	6,123,643	△ 123,643
	科 目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	0	298,822	△ 298,822
	設備処分差額	0	298,822	△ 298,822
	その他の特別支出	5,000,000	5,360,215	△ 360,215
	過年度修正額	5,000,000	5,360,215	△ 360,215
特別支出計	5,000,000	5,659,037	△ 659,037	
特別収支差額	1,000,000	464,606	535,394	
【予備費】	(0)		40,000,000	
基本金組入前当年度収支差額	△ 362,658,000	△ 12,220,507	△ 350,437,493	
基本金組入額合計	△ 1,387,808,979	△ 1,223,399,783	△ 164,409,196	
当年度収支差額	△ 1,750,466,979	△ 1,235,620,290	△ 514,846,689	
前年度繰越収支差額	3,603,580,001	3,603,580,001	0	
基本金取崩額	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	1,853,113,022	2,367,959,711	△ 514,846,689	
(参考)				
事業活動収入計	1,918,332,000	1,957,216,825	△ 38,884,825	
事業活動支出計	2,240,990,000	1,969,437,332	271,552,668	

## 貸借対照表

2024年 3月31日

(単位：円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	6,640,894,667	6,575,927,115	64,967,552	
有形固定資産	5,465,319,236	5,404,493,946	60,825,290	
土地	474,437,094	474,437,094	0	
建物	4,590,497,096	4,639,832,604	△ 49,335,508	
教育研究用機器備品	320,212,289	238,644,628	81,567,661	
管理用機器備品	28,555,418	6,059,292	22,496,126	
図書	51,617,339	45,520,328	6,097,011	
特定資産	0	0	0	
その他の固定資産	1,175,575,431	1,171,433,169	4,142,262	
ソフトウェア	9,742,634	12,629,188	△ 2,886,554	
有価証券	900,000,000	900,000,000	0	
保険積立金	152,008,000	142,984,100	9,023,900	
収益事業元入金	113,814,797	115,809,881	△ 1,995,084	
出資金	10,000	10,000	0	
流動資産	3,729,404,118	4,563,422,512	△ 834,018,394	
現金預金	3,679,418,743	4,504,662,263	△ 825,243,520	
貯蔵品	25,087,768	15,963,212	9,124,556	
未収入金	9,893,188	30,260,286	△ 20,367,098	
前払金	15,004,419	12,536,751	2,467,668	
資産の部合計	10,370,298,785	11,139,349,627	△ 769,050,842	
負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	51,386,308	43,117,984	8,268,324	
退職給与引当金	51,386,308	43,117,984	8,268,324	
流動負債	1,777,268,742	2,542,367,401	△ 765,098,659	
未払金	550,811,515	1,354,721,409	△ 803,909,894	
前受金	1,003,438,100	1,108,695,210	△ 105,257,110	
預り金	223,019,127	78,950,782	144,068,345	
負債の部合計	1,828,655,050	2,585,485,385	△ 756,830,335	
純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	6,173,684,024	4,950,284,241	1,223,399,783	
第1号基本金	6,078,613,850	4,870,509,100	1,208,104,750	
第4号基本金	95,070,174	79,775,141	15,295,033	
繰越収支差額	2,367,959,711	3,603,580,001	△ 1,235,620,290	
翌年度繰越収支差額	2,367,959,711	3,603,580,001	△ 1,235,620,290	
純資産の部合計	8,541,643,735	8,553,864,242	△ 12,220,507	
負債及び純資産の部合計	10,370,298,785	11,139,349,627	△ 769,050,842	